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I nder*ar Z. Ndreka,

Avokati i Popullit' nd roiin e Mekanizrnit Kombdtar pdr parandarimin e torturrls, trajriniitose ddnirnit to egdr' qnjerdzor ose poshtdrues, n6 vijim rieka nizmiKombdtarr , bazuar menenin i9l1 te iiglit nr. g454, darc a4.a2.1999, ,P€ra'okutin 
e populrit,,, i ndryshuar, kreunj. inspekti;:-l n6 Komisariarin e policrs6 Mal.si e Madhe.

Inspektinri u krye n5 catdn 2i'1i.2a18'.sipas nje ptrani inspektimi trj rniratuar md pars rrgaAvokati i Fopuilit' Ne perb-erje te grupit inspektues ishin inj. Errnonera Xhafa, me der,r,ri)Komisior:er i Mekanizmitxlrnbclar'pa, n*.undalirni, 
" 

Tonu.6r, z. AlfredKoEobashi,Z' Genci rtrrpo' z' Besnik Decia, r-,e aityre Nd,rKornisionertj pran6 Mekanizmir Komb.tar
3:1ff?i,tl-T;ffi'"rturds ahe z' sotiraq Nushi, *" a",y." Nd/Kornisirinerri pran6

Inspektimi kishte si qeliim verifikimin e respektin'lit t6 standardeve t<i pilrcaktuara ne iig;innr'108/2c14, "per F_ciic-ind e shrerir", ur.uhrln - DG;;;i;"re per.gjithsh6rn t6 poiicis6 stislrterir nrrTaz, date.c7.11.za17, fe, *rrut;m;* 
" g.".*our6s standarde ,.Trajtimi 

di.resigurir^'ci i personave te arrestuar indaluarne arnbienteie poiicise s6 Shretit, evidentimi cihezgidhja e k6rkes6/ank:yve rtj tyre", urdhrin. or";*.iu'in en.girrr.,sh6m t6 poricise sdshtetit nr.306, date 31 .a3.2a16, ier rni.ari.rrin e p.ocedrre. ,,unaurde ,,Rregugat 
teknike

'rl::;J,!lr:xf:: 
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i6'04'1ee|, 'Pdr ti dreitat rlhe truitimin e td dtinuatve me burgim dhe t€



td shoqdrir,eit *6 poiici", si dhe zbatirnin e ;:ekor,'lanCirne*,re td Avokaiit tE Pcpuiill td bBra
gj at6 inspektimeve td ;,n6parshn-ie.

Avckati i Fapullit" pasi u n;ch rne konstatimet e gi-upit irrspektues dhe iii'i.^iii': e zbatirl'tit
tii rekornandimeve t6 iena nga inspektirr..i i mdparsl:eir,':, ka detyrir:ein kushtetues dhe iigor
t'j* parashtrcj6 konkluzionet pdrfi;ndimtare tE m6poshtn:e:

Sh6ninie paraprake

Ne perpuihje me r.netoCclo$ind e zhvrilirnit tS inspektimit nd iristitucionel. ku ,ttbahea. e

traitohen shtetas te privuar nga liria, grupi i pun€s u takua i:ne shefin e rendit, i cili u vu nd

dljeni lidhur nte qellir,rin e insi:ektircit"

Fi6 vijinr te takimii, shefi i rendit infcr.rnci g;-upin e ir:spektimit, rniri n:asat e ma:"ra pe'.

reaiizirnin e rekornandimeve te lena nga Avokati i Popuilit inspektimin e rn6parsh6m"

lidhur me pdrlriir6simin e kushteve sipas procedurave staniai'de tb ambienieve i6

sltoqdrir:rit te ketij Komisar!aii.

Gri;pi inspekt,res, pasi mori inforrnacicr:in e nevc.ishdm iidhur rne qdilirnir: e inspektirni;,
viioi takirnin rne punonj€sit e pollcisd te zyr$s sd inforrnacionit dhe tE dhciaave td

shcqdrirnit. Theksojmd se. shefi i rendit dhe p''lnonjesrt e poiicisd u treguan bashkdpr.inues

dhe transparenti,i gjat6 kornunikimit dhe rnspektimit" qd zhvitrloi grupi inspektues n6

arnbientet e ketij Komisariati"

Grupi i inspektimit nd viiiill inspektoi anibientet e shoqdrirnit. iisa zyratd runoirjEsve t<)

pcilcis6. si dhe u njoh me dokurnentacionin pdrkatds. ku pa-sqvrcheshin veprintet e k;:yera

rr'!e personat e shoqdrtiar. tE arrest$ar apo ndal,-rar.

Nga informacioni i grumbulluar nE vend giate kryerjes sd inspektimit. rezuitoi -<e gjendja
faktike e arnbientit t6 shoqdrimit ishte e njejte si ne inspektirnin meparshdm- krahasuar me
standardet e parashikuara nii aktet normative dhe dokumentat nderkomhEtare. pdr
respektimin e tA drejtar,-e tE persona.,-e t6 shoqdruar. ndaiuer,,'ai^restuar 'brdnria kdtyre
ambienteve"

Grupi i inspektiriiit. konstatoi se ishie zbztuar rekomandirni i Institr-rcicnit id Avokat;t t4
Popullit. pdr plotdsimin rne p6rgyegjesi e saktdsi tB rui:rlkave td regjistrit td shoq$rirnit,
sipas "Modelit nr.1" te procedurds standarde "Rregullat teknike te shoq6;'imit ne pciic!",
miratuar rne Urdhrin e Drejtorit te Ferg'ithshdm te Polici-sd sd Shtetit nr"305. dat$

3i.03.2016. G-iitha.shtu u konstatua se ishin zbatuar rekoman<iimet p6r venricsjen dhe
plotdsimin e regjistrit pdr personat e arrestuarlndaltar, si dhe pdr vendosjen e listes se

koniakteve me avokatdt rnbrojtds.

Nga inspektimi rezuitoi se, nuk ishte zbatuar rekon:andimi pdr krijirnin nd arnbientin e

shoqdrimit td dhornds p6r shoq6rimin e personave td rritur, fernra dhe te mitur. si dhe pdr

instalimin e sistemit td monitorimit me kamera nd korridorin dhe dhomdn e marries nd

pyetje td shtetasve.

Nderkohd u konstatua se ishin zbatlnr rekcrnandirnet pdr vendosjen e regiistrit p6r
personat e shoq6ruar dhe plotdsimin e tij me perglegjesi. p6r vendosjen che piot6sirnin e

reg'istrit p6r personat e arrestuar/ndaluar. si dhe pdr vendosjen e iistds sB kontakteve Ine

avokatdt i:nbrojtds.
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N6 pdrfundim td inspektimit grupi rnonitorues konstatoi se, megjith6se nd Komisariatin e

Policisd Ma16si e Madhe ishin marrd disa masa pdr p6rmirdsimin e standardeve lidhur me

td drejtat ligjore tE personave te shoqdruar dhe tt! personave td arrestuarlndaluar, nisur nga

kushtet aktuale vazhdonin te ishin tE pranishme disa problematika dhe me konkretisht:

Ambientet e shoqErimit dhe kushtet e tyre

Nd Komisariatin e Policise Ma16si e Madhe nuk kishte ambiente shoq6rimi t6 nddrtuara

sipas parashikimeve td bdra nE ligf in nr. 10812014, "Per Policind e Shtetit" dhe nE Aktin
pdr procedurat standarde: "Rregullat teknike td shoqdrimit nE polici", miratuar me Urdhrin
e Drejtorit tE P6rgjithshem te Policise sE Shtetit nr. 306, dt.31.A3.2016, me sipdrfaqe dhe

hapesira te bollshme pdr qdndrim, si dhe te ndara md vete pdr femrat, meshkujt madhord
dhe tE miturit.2

Avokatl i Popullit nd rndnyrd td vazhdueshrne u ka rekomanduar autoriteteve pdrkatdse

nd6*imin e ambienteve te shoqdrirnit konforrn akteve normative n6 fuqi, me qdilirn p6r td

krijuar kushtet pdr trajtim dinjitoz td i6 shoqdruarve, por ato nuk ishin ndiirtuar ende.

Megiithe se shefi i rendir na vuri nE dijeni se nga ana e Kornisariatit td Policisd Maldsi e

Madhe ishin b6rd veprime konkrete pdr te siguruar investimet e nevojshme pdr plotdsimin
e kushreve, por pdr shkak rd mos q€nies nE Kornisariat td tituliarit dhe tE sekretares se ketij
institucioni, nuk patdrn munddsi te shikonin'r dhe administronim kopje td dokuroenta
mb6sht€se td kdtyre kdrkesave.

Ne ket6 Komisariat sdrisht kishte vetdm nje dhome shoqOrimi, e cila ndodhej nd katin e
par6 td nd€rtes6s sE Kornisariatit brenda territorit te ketij organi. Dhoma ishte me pdrmasa

4 x 4m, kishte nje der6 druri td veshur me llamarinE, mbyllja e td cil6t behej me shul dhe

dry, nj6 dritare e cila lejonte ajrim dhe ndrigirn natyral, si dhe kishte ndriEim nga rrjeti
elektrik. Ajo ishte e pastdr dhe e lyer rishtazi dhe ishte e pajisur me orenditd e nevojshme,
si tavolind dhe karrige per qendrimin ulur td shtetasve td shoqeruar madhord meshkuj.
Dhoma e shoq6rimit nuk kishte sistem ngohjeje. Ne rastet kur nE Komisariat
shoqeroheshin femra dhe te mitur, ata mbaheshin nd zyrat e punds, deri sa mbaronin
procedurat e verifikimit dhe te pyetjes sd tyre. Nd korridorin e godinds, af6r ambientit td
shoqdrimit, kishte njd tualet, i cili perdorej edhe ngatd shoqdruarit.

Duke ju referuar dhe inspektimeve dhe rekomandimeve te rn6pashme, u konstua s6rish se

ne kdte Koraisariai ende nuk ishte instaiuar sisterni i monitorimit me kamera pdr rnbajtjen
nd vdzhgim t6 korridorit dhe ambientit te shoqdrimit.

NE kohen e kryerjes sd inspektimit nuk kishte persona td shoqdruar.

Ambientet e siguris6 dhe kushtet e tyre

NE Komisariatin e Policisd Mal6si e Madhe nuk kishte ambiente td siguris6 dhe personat
e arrestuar/ndaluar ddrgoheshin nd dhomat e sigurisd td Komisariatit td Policis6 Shkoddr.
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R.eglistri i personave tC shoq*iruar, ndaluar/arrestuar si dlae trajtixni i te
shoqdruarve, ndaluarveiarrestuanve giatd vepriraeve q6 krye* pciicia

GjatE inspektirnit u konstaaua se nd Komisariatin e Poiicis6 &4aiesi e Madi:e, "Regiistri i
evicentirnit td rd dh6nave p€r personat e shoq6mar" isi:ie i tipit "Modei cr. 1" konforrn
Aktit pdr procedurai sianrjarde: "R.reguliat teknike td shcq6rimit ne pclici". rniratuar rne
Urdhrin Nr"305, datd 31.C3.20i6 te Dre.jtorit td Fergjithsh6m te Foiicisd sC Shtetlt che
ishte i sekretuar.

Te giith6 personat e shoqdruar nd organin e policisd sipas dispozitave te Li$it Nr.
7AE12A74 "Pdr Folicind e Shtetit" regjistroheshin nd kete regf istdr nga punonjdsit e zyres
sd inforrnacionit. Nga keqyrja e ketij regjistri rezultoi se:

Kcha e qendrimrt nE giendje slaoqdrimi td shtetasve lslete e ndryshme nga 1 cieri nd 10 ord
nd raste tE veganta. Rubrikat e regjistrit ishin plotdsuar n6 rndnyr6 korrekte, me pdrgjegjdsi
dhe sakt6si nga punonjesit e policisd

Ne k6te komisariat kishte regiistdr p6r personat e ndaluarlarrestuar. ku evidentoheshin td
g'itha rastet e ndalimeve dhe an"estirneve td kryera nga puncnjesit e kdtij crgani. i ciii ishte

i sekretuar. Nga verifikimi i ketij regjistri rezultoi se nti rastet e amestimeve dhe td
ndaiimeve tE personave td shoq6ruar. ora e arrestirnit/ndaHn'rit pdrputhe"j me or6n e

shoqdrimit td tyre n6 organin e policis6.

Nddrkohd u konstatua se nii kete komisariat kishte regiistdr pdr evidentimin e

kdrkesd/ankesave td personave td shoqeruar, td arrestuar dhe tE ndaluar. sikurse
parashikohet nij nenin i i5 te Ligj'it Nr. tr08/20i4 "'PBr Poiicine e Shtetit". i ndryshuar. por
nuk ishte evidentuar asnjd ankesd apo kdrkes6.

Arnbientet e intervistimit

itid Komisariatin e Folicisd Mal6si e Madhe oficer6t e policisd gjyq€sore i kryenin
veprirnet procedurale rne shtetasit nE zyrat e punds sb tyre. K6to zyra nuk ishin td
monitc,ruara dhe nddrkohd nd kdte organ nuk kishte ambiente tC veganta hetirni td
rnonitoruara me kamera giatd kryerles sii veprime..,e procedurale nga oficer6t e policise
gjyqdsore.

Avokati i Popullit, duke iu referuar standardeve nddrkomb<ltare, e konsideron proEesin e

rnonitorimit filrnik njd etrement pariisor per rnbrojtjen e td drejtave dhe lirive td nieriut.
pasi ka efekt parandaiues pdr kryerjen e veprave te dhunshrne dhe td ddnueshme, si nga
ana e t6 shoqdruarve, ndaluarve e arrestuarve. ashtu dhe nga vet6 punonjdsit e policisd sd

shtetit. 3

3 "Ni6 ,irt". i monitorimit 16 vazhduesh0m i standardeve dhe procedurave td intervistave t€ r,oiicis6 duhet
v0n6 nE zbatirn. po ashtu; kjo kerkon nje reglistrim te sakte td intervistave t6 personave nd amLrientet e
poiicis€. t€ ciiat. n€se dsht6 e mundur duhet td zhvillohen me pajisje regjistruese eiektrcnike (audio

dhe/r,ideo). Duhet tE kErkohet qe i.e regjistrohen n6 rndnyr€ sistematike koha ktir ka filluar dhe rnbaruar
intervista, ndonje kerkese te bere nga i ndaluari gjatd intervistds, si dhe tE personave td pranishem giate qdo

interviste." CPT' reports; Arrnenia: Visit 20i0[par.i8]
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Nga monitcrirni qd u bd nd disa prej z.yruye td punonjesve td po1icis6, nuk u gjetdn sende,
prania e td cilave ttj ekspozonte dhunti tek personat me td cil6t ata kryenin veprime
prcceduraie"

Ndihma.furidike dhe psikoiogiike

Nga pyetja e punonjdsve td policis6 rezultoi se nd rastet kur td ndaluaritlarrestuarit
madhord td ciiet nuk kishin munddsi financiare pdr t6 pajtuar avokat privat dhe kdrkonin
ndihmd juridike, atyre iu sigurohej mbrojtja me avokat.

N<j rastet kur tE ndaluarit/arrestuarit ishin t6 rnitur, veprimet procedurale kryheshin n6

pranind e deryrueshme t€ avokatit mbrojtds td caktuar kryesisht dhe te psikologut.
Avokatdi siguroheshin nga Iista e avokatrive t6 ddrguar nga organi i prokurorisd. Nddrsa
psikcicgu sigurohej n6 bashkdpunirn rne shkoilat e mesrne t6 qytetit t€ Koplikut.

Nddrkchd u konstatua se nd kdtd Komisariat zbatohej detyrimi ligior i parashikuar ne

Nenin i09,5 dhe 12215 te Ligiit Nr. 108/2014 "Ptjr Folicine e Shtetit", i ndryshuar, si dhe

nd kapituiiin VII, pika a.3.4 te Aktit td procedurave standarde pdr plotdsimin dhe dhdnien
e procesverbaiit td veprirneve td kryera me ttl shoq3ruarit nga punonjEsit e policisd q6 ishin
ngarkuar me cietyrdn e kryerjes sd verifikimit dhe trajtimin e gdshtjes p6rkatdsea.

Gjat6 inspekrimit u konstatua se nE korridoret e godinds dhe te an'lbientit td shoqtlrirnit, si

dhe nB dhomdn e shoqdrir"nit te ketij Komisariati ishin afishuar postera me td drejtat ligjore
16 personave te shoqeruar n<i organin e policise dhe tC persoilave tE ndaluariarrestuar.

Fdr sa md sipdr dhe me qEIlim zgjidh.jen e problemeve ttj konstatuara gjatd kdtij inspektirni,
bazuar n6 pik6n 3 t6 nenit 63 td Kushterutds ku parashikohet se: "Avokati i Popullit ka tr)
drejte re bijd rekomanriin're dhe td propazojd masa kwr vdren shkelje t€ td drejtave dhe
lirlye td rLjeriut nga administrata publike" dhe nd bazt! td nenit 2ib re Ligf it Nr.8454, datd
*4.A2"i999 "Pdr Avokatin e Populli/", i ndryshuar, ku pdrcaktohet se: "Avokati i Papwliit
paraq€t rekomandime pdr vdnien nd vend td sd drerites sri shkelur tek organi administrativ,
qd, sipas tij ka shkaktuar shkelje tti td drejtave dhe lirive",

REKOMANDOJMii :

1. Marrjen e masave tE rnenj6hershrne pdr nddrtimin e arnbienteve td shoqdriirrit, sipas
kritereve td parashikuara n6 proce<iurat standarde "Rregullat teknike tO shoqdrimit n6

poiici", rniratuar me Urdhrin nr.306, date 31.03.2AM te Drejtorit td Pergjithshdm t€
Poiicisd sd Shtetit, duke krijuar ambiente td pershtatshme, dinjitoze, tE pajisura me
orendit6 e nevojshrne pdr qdndrim, td ndara mtj vete pdr fen"lra, n'reshkuj dhe td mitur,
si dXre t6 rnonitoruara rne kamera audio.

Z. Marrjen e masave td nevojshme p6r krijimin e ambienteve td pdrshtatdshme ku merren
nd p5zetje shtetasit glat6 kryerjes sd veprimeve proceduraie nga oficerdt e poiicisd
gjyqdsore dhe instalirnin e sisten'lit td monitorirnit me kamera n6 k6to zyra, n5
korricioret e tyre.
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FH q6ndrirnin qb clo td mbani dhe masat qe do td r*errni nd zbatim tA ketij rekoi::a*dirni,
rd viherni nd dijenr brenda afarrt 30 ditor sipas nenit22 te Iigjit lir. 8"454. iatd vt{.{}2"7999
"F6r Avckatin e Popr-rllit". i ndrvshuar

Duke besuar nri mirdkry:timin dhe baslzkdpunimin tuaj

KOV{TSIGNER"

trRESONEE-A XF{AFA

Kcnc.& Dak. A.Koqobashi dA
S.Nushi
B.Dedja
G.Terpo
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